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PER: Z. NAIM QELAJ, AVOKAT | POPULLIT

NGA: SHOQATA E KONTABILISTEVE TE GERTIFIKUAR DHE AUDITOREVE TE
KOSOVES (SHKGAK)

LENDA: REAGIM PUBLIK NDAJ RAPORTIT NR. 441 / 2021 TE DATES 29/04/2022 TE
AVOKATIT TE POPULLIT LIDHUR ME NDRYSHIMET DHE PLOTESIMET E LIGJIT
NR. 06/L-32 PER KONTABILITET, RAPORTIM FINANCIAR DHE AUDITIM
PER SHKELJE TE NENIT 3.1 (PARIMET BAZE TE VEPRIMTARISE SE AVOKATIT
TE POPULLIT) DHE NENIT 16.4 TE LIGJIT NR. 05/L-019 PER AVOKATIN E
POPULLIT

DATA: 14/09/2022

I nderuar Z. Qelaj,

Né vazhdén e komunikimeve gé Shogata e Kontabilistéve dhe Auditoréve t& Certifikuar t&
Kosoves (né vijim “SHKCAK”) ka pasur me Késhillin Kosovar pér Raportim Financiar
(n€ vijim “KKRF”) lidhur me zbatimin e ligjshméris¢ né proces t€ licencimit t& shoqatave
profesionale t€ cilat anétarésojné kontabilistét dhe auditorét né Kosové, né ményré té
barabarté pér té gjitha shoqatat profesionale, né vémendje &€ SHKCAK éshté sjellé nje
Raport i Avokatit t¢ Popullit nr. 441/2021 i datés 29/04/2022 lidhur me ndryshimet dhe
plotésimet e Ligjit nr. 06/L.-32 pér Kontabilitet, Raportim financiar dhe Auditim.

SHKCAK nuk ka gené né dijeni pér pérfshirjen ¢ Avokatit te Popullit n& ¢éshtjen e
vlerésimit t¢ dispozitave t& Ligjit pér kontabilitetit, raportim financiar dhe auditim.

I. Lidhur me faktet dhe rrethanat e rastit

1. SHKCAK &shté njéra nga 3 shoqatat profesionale g€ veprojné né Kosové, e cila
anétar€son aktualisht 1413 anétaré. SHKCAK ka plotésuar kérkesat ligjore pér mbajtje /
vazhdim (€ licencés s& operimit né pajtim me dispozitat e nenit 3, paragrafi 1.13 lidhur me
nenin 33, paragrafi 3 t& Ligjit nr. 06/L-32 pér Kontabilitet, Raportim financiar dhe
Auditim, dispozita kéto qé ju i keni trajtuar né Raportin tuaj.

2. T€ indinjuar vegan&risht me ményrén se si keni paragjykuar mbi statusin e SHKCAK -
si shoqaté profesionale, né raport me shogatat tjera, né formulimin e pikés 40 t& Raportit
tuaj dhe krahas faktit q& si shogata me numrin mé t& madh té anétarésisg, e licencuar prang
KKRF - s¢ asnjeheré nuk ésht& kontaktuar pér ¢éshtjen e trajtuar nga ju, ne b&mé kété
Reagim publik pérmes t& cilit do t& shpalosim edhe arsyet e indinjatés toné me ju si
institucion, sipas ligjit. i pavarur dhe do t& shpalosim edhe leximin toné t& dispozitave
kushtetuese & cilave ju i jeni referuar gjaté trajtimit té dispozitave t& Ligjit pérKontabilitet,
Raportim financiar dhe Auditim né& kontekstin e arsyetimeve gé keni dhéné né Raport.
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Fillimisht, vlerésojmé se Raporti juaj éshté pérpiluar né kundérshtim me parimin
udh&heqés t& punés juaj té pércaktuar me nenin 3.1. t& Ligjit pér Avokatin e Popullit.

3. Neni 3. 1 i Ligjit pér Avokatin e Popullit parasheh se: Avokati i Popullit &shté
institucion i pavarur qé udhghiget nga parimet e paan&sisé, pavarésisé, epérsisé sé té
drejtave (€ njeriut, konfidencialitetit dhe profesionalizmit.

4. Parashtrimin e mésipérm e argumentojmé me faktin se ju asnjéheré nuk keni kontaktuar
me asnjé zyrtar t€ SHKCAK —ut pérballé faktit se SHKCAK &shté shoqgaté profesionale me
numrin mé t€ madh t&¢ anétaréve , pér ¢ marr sqarime , njé opinion apo ¢farédo
dokumentacioni nga kjo Shogaté lidhur me ¢éshtjen e trajtuar dhe sidomos kur SHKCAK
etiketohet né& Raportin tuaj si “shoqaté e privilegjuar”® dhe paragjykohet pér mundési
vendimesh arbitrare apo krijim raportesh varésie né dém té shogatave tjera.

5. Duke gené nj€ institucion i pavarur, sipas ligjit, &shté brengosése ményra se si e keni
arsyetuar ¢éshtjen e trajtuar, né téré Raportin pérgjithésisht, por me theks té vecanté né
pikén 40 & Raportit tuaj, pa njé hetim t& ploté sipas detyrimit ligjor nga neni 16. 4 i Ligjit
pér Avokatin e Popullit, tek t& gjitha shoqatat profesionale q& jané palé t& interesit dhe me
emértim i keni pérfshiré né Raportin tuaj.

6. Ményré e prezantimit té shoqatave né Raportin tuaj , me theks té SHKCAK-ut gé e
quani shoqaté t€ privilegjuar, pa e kontaktuar ndonjéheré, neve na indikon nj& mungesé
paanésie dhe pavarésie né casjen tuaj né vlerésimin e njé céshtje aq serioze qé€ adreson
kérkesat ligjore t& miratuara nga Kuvendi i Kosovés me géllim t& ngritjes dhe ruajtjes sé
nivelit profesional t& shoqgatave t& cilat licencojné kontabiliste dhe auditor, gofté ata q&
ofrojné shérbimet e tyre né sektorin privat apo né sektorin publik, e rrjedhimisht edhe té
veté profesionit t& kontabilistit dhe auditorit né Kosové.

7. Nuk kuptojmé, i nderuar Z. Qelaj mbi ¢faré baze dhe mbi cilin hetim mbéshteteni kur
na etiketoni si shoqaté e privilegjuar, kur na paragjykoni pér vendime arbitrare dhe pér
vendosje t€ shoqatave tjera né pozité t&é pabarabarté apo né pozité varésie ( pika 40 e
Raportit tuaj) !

8. Nuk kuptojmé poashtu kush i trajton n& ményré mé pak té favorshme shogatat té cilat
nuk jané anétare t€ Federatés Ndérkombétare té Kontabilistéve (né vijim FNK) (pika 42 e
Raportit tuaj)!

9. SHKCAK n& ményré vullnetare, pér qéllime t& ngritjes sé& standardeve profesionale t&é
anétarésis¢ s€ saj dhe me njé politiké rigoroze dhe té disiplinuar t& harmonizimit dhe
zbatimit t€ standardeve t& profesionit, pérmes cilésisé s& trajtimeve té ofruara, kontrolleve
té cilésis¢ s¢ performancés sé profesionistéve, procedurave pér disiplinim, kontributit té
vazhdueshém né& avancimin e interesit publik né sferén e kontabilitetit dhe auditimit ,
qeverisjes s¢ vet Shoqatés sipas standardeve mé t& larta té qeverisjes, ka arritur t&
anétaré€sohet né Federatén Ndérkombétare t& Kontabilistéve né vitin 2009.
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10. Statusin e anétarit & Federatés Ndérkombétare t& Kontabilistéve (n€ vijim “FNK”),
SHKCAK, me té njéjtin pérkushtim profesional si né kohén e anétarésimit, duhet edhe ta
mbajé. Pér dijeniné tuaj, t& qenit anétar né Federaté Ndérkombétare Jo vetém qé konsumon
kohé dhe energji, por ka edhe nj¢ kosto t& konsiderueshme g€ pérkthehet né cilésiné e
trajtimeve té anétarésisé, té ngritjes s¢ standardeve profesionale, t&¢ mbikéqyrés sé cilésise
dhe nj€ mori aktivitetesh tjera qé ofrohen pér anétarét e SHKCAK né ményré qé té njgjtet
dhe Shoqata bashké me ta t& jen& n& nivel me té gjitha organizatat tjera simotra té
an€tar€suara né Federatén Ndérkombétare t& Kontabilistéve. Si¢ ka kritere pér anétarésim
né FNK, ka edhe kritere edhe pér ruajtjen e statusit t& anétarit.

['1. Ruajtja e statusit t& anétarét né FNK, SHKCAK-ut ju ka imponuar nga kérkesa ligjore e
nenit 3, paragrafi 1.13 lidhur me nenin 33, paragrafi 3 té Ligjit nr. 06/L-32 pér Kontabilitet,
Raportim financiar dhe Auditim.

12. Sikur t’i caseshit me paanési dhe me njé hetim t€ ploté pér ¢éshtjen e trajtuar, do t&
gjenit se:

e IKAF &shté licencuar nga KKRF & né vitin 2013, dmth disa vite para miratimit té
Ligjit nr. 06/L-32 pér Kontabilitet, Raportim financiar dhe Auditim;

e IKAF ka ngritur ¢éshtjen e dispozitave ligjore lidhur me kérkesén pér anétarésim né
Federaté Ndérkombétare tek ju, si Avokat i Popullit, pak koh& para skadimit t&
afatit ligjor pér anétarésim né FNK, pér shkak té mosarritjes s¢ plotésimit te
kritereve dhe standardeve pér anétarésim né kété Federaté ndérkombétare.

* IKAF, me vet-iniciativé, qysh né vitin 2015 i &shté drejtuar FNK-sé me kérkess pér
fillimin e procesit t& anétarésimit né Federaté.

* ShKCAK iu &shté pérgjigjur kérkesés s dy shoqatave profesionale - IKAF dhe
IAAB pér t'i sponzoruar né procesin e anétarésimit né FNK dhe brenda afateve
ligjore.

e Pér géllime t& transparencés dhe eliminimit t& ¢do dyshimi né& subjektivitet gjate
procesit t& sponsporizimit dhe pér sigurimin e profesionalizimit t& nivelit mé té
lart¢ n¢ proces sponsporizimi SHKCAK ka kérkuar angazhimin e ekspertéve
ndérkombétare t& lémisé. Jané angazhuar eksperté nga ROYAL NBA Holanda, me
pélqimin edhe t& IKAF.

e FNK &shté njoftuar me procesin dhe éshté pajtuar me fillimin e procesin t& “Due
diligence”.

e IKAF nuk ka bashképunuar né kérkesat pér dorézim t&é dokumentacionit té kérkuar
sipas standardeve t&¢ FNK-s¢ . Procesi me IKAF ka ngecur pér arsye t€ panjohura
pér ne.

e IAAB ka shprehur interesim pér anétarésim né FNK gjaté vitit 2021. SHKCAK
¢shté duke vazhduar procesin e “due diligence” né IAAB.
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Il. Lidhur me analizén ligjore

13. Theksi i arsyetimit t& Raportit tuaj mbéshtetet né parimin e diskriminimit.
14. Ju thirreni né& nenin 7 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés qé parasheh:

* “Rendi kushtetues i Republikés sé Kosovés bazohet né parimet e lirisé, pages,
demokracisé, barazisé, respektimit té té drejtave dhe lirive té njeriut dhe sundimit
té ligjit, mosdiskriminimit, té drejtés sé pronés, mbrojtjes e mjedisit, drejtésisé
sociale, pluralizmit, ndarjes sé pushtetit shtetéror dhe ekonomisé sé tregut. “

I5. Né raport me parimin e diskriminimit ne vérejmé njé casje jo konsistente, t&
pambéshtetur mbi fakte dhe kundérthénése né interpretimet.

[6. Nuk mund t€ pajtohemi me analizén tuaj se dispozitat e nenit 3 paragrafi 1.13 lidhur
me nenin 33, paragrafi 3 t& Ligjit nr. 06/L-32 pér Kontabilitet, Raportim financiar dhe
Auditim jané€ né€ kundérshtim me két¢ dispozité¢ kushtetuese pér parimet e rendit
kushtetues.

I'7. Barazia dhe jo diskriminimi nuk qéndron vetém né raport me t& drejtat dhe lirit¢ por
edhe né raport me detyrimet e pércaktuara me ligj pér palét.

18. Dispozita e nenit 3, paragrafi 1.13. e Ligjit nr. 06/L-32 pér Kontabilitet, Raportim
financiar dhe Auditim mé sipér, nuk nénkupton vetém anétarésimin né FNK, por edhe
ruajtjen / vazhdimésing e kétij anétarésimi. Anétarésimi nuk &shté njé veprim i vetém, por
Eshté proces né vazhdimési. Kjo dispozité éshté e zbatueshme jo vetém pér shoqatat té cilat
t&€ duhet (€ anétarésohen n& FNK, por dhe ato té cilat jané anétarésuar e duhet ta té mbajné/
vazhdojné anétarésimin né FNK. Ng kété kontekst, asnjé shogaté profesionale e cila duhet
licencuar prané KKRF-s& nuk &shté e privilegjuar né raport me tjetrén. Detyrimi i
anétar€simit né FNK nuk &shté selektiv, por vlen pér t& gjitha shogatat profesionale gé jané
t€ licencuara, apo qé do t& licencohen nga KKRF.

19. Pérkundér arsyetimeve nga Raporti juaj, ne gjejmé mé diskriminues faktin q& njé
Shoqaté, né zbatim t& ligjshmérisé, plotéson té gjithé kérkesat ligjore pér t’u kualifikuar
pér licencim nga KKRF duke ruajtur statusin e anétarit né FNK (me gjith¢ koston e késaj
an€tarésie dhe rrezikun e humbjes s¢ anétarésisé sé saj pér shkak té kérkesave rigoroze té
kualifikimit profesional ) kurse shoqata/ t tjera métohet t¢ amnistohen nga ky detyrim, pas
skadimit t€ afatit pér pérmbushjen e detyrimit ligjor pér licencim prané KKRF-sé.

20. Ju thirreni né nenin 44 t& Kushtetutés sé Kosovés qé pércakton:

e “Liria e asociimit éshté e garantuar. Liria e asociimit ngérthen té drejtén e secilit
pér té themeluar njé organizaté pa pasur nevojé té sigurojé leje, pér té gené ose
pér té mos gené anétar i njé organizate, si dhe pér té marré pjesé né aktivitete té
njé organizate.”
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21. Nése sipas analizés suaj ligjore , kérkesa per anétarésim né FNK e pércaktuar me nenin
3.1.13 & Ligjit nr. 06/L-32 pér Kontabilitet, Raportim financiar dhe Auditim paraget
shkelje t& késaj dispozite kushtetuese, ju duhet té ishit deklaruar edhe pér kérkesat ligjore
pér anétarésim né shogata profesionale, sipas nenit 29 dhe 30 t& Ligjit, si parakusht pér
certifikim / licencim pér ushtrim t& profesionit t& kontabilistit / auditorit. Nuk mund té
zbatohet parimi i njéjté, i lirisé sé asocimit , n& ményré t€ ndryshme lidhur me kérkesén
ligjore pér anétarésim.

22. Ju thirreni né nenin 49 t& Kushtetutés s& Kosovés q€ pércakton :

e “1 Edrejta e punés garantohet.

2. Secili person éshité i liré t¢ zgjedhe profesionin dhe vendin e punés. Lidhur me
kéte dispozite, arsyetoni se anétarét té cilét nuk Jané anétaré t¢ FNK-sé do t'u
merrej licenca dhe automatikisht kjo do t¢ sjellje revokim té licencave té anétaréve
1€ tyre dhe pamundési per t¢ ushtruar profesionin “.

23. Dispozita ligjore q& pércakton revokimin e licencés pér shoqatat profesionale t&
papérgjegjshme, res. q& nuk respektojné kérkesat ligjore pér licencim, nuk nénkupton edhe
revokim € licencés pér ushtrim t& profesionit. Nuk géndron fakti se kontabilistéve dhe
auditoréve € njé shoqate profesionale t& perfshire né shkelje t& ligjit pér mos pérmbushje
té kérkesave ligjore pér licencim do t'u pamundésohet ushtrimi i profesionit. Anétarét e
atyre shoqatave q&€ veprojné né shkelje t& ligjit gjithnjé kané opsionin e anétarésimit né
Shoqaté/ a q& kané licencén apo jané né proces t& sigurimit t& licencés, brenda afateve
ligjiore, duke pérmbushur késhtu kérkesén ligjore pér anétarésim né¢ FNK.

24. Poashtu, Shoqatat q& nuk kané arritur t& licencohen né Federaté ndérkombétare nuk
nénkupton se do t& shuajné aktivitetin e tyre. Shoqatat sigurisht se mund te vazhdojné
aktivitetin dhe té kané anétarési, por jo pér qéllime t¢ licencimit dhe certifikimit né KRFF.
T€ njéjtat si gendra trajnuese dhe OJQ me anétarési mund t& vazhdojné aktivitetet dhe t&
akreditohen né AKK, por jo pér qéllime t& Ligjit nr. 06/L-32 pér Kontabilitet, Raportim
financiar dhe Auditim

lI. Lidhur me Direktivat Evropiane

25. Sigurisht se sipas Direktivave t& BE-s¢ nuk do kérkohen asociimi né federaté
ndérkombétare i shoqatave profesionale, dhe pér kété ¢éshtje vendoset me legjislacioneve
nacionale nga ligjvénésit, né varési t& nivelit dhe nevojave t& zhvillimit t& profesionit t&
kontabilistit / auditorit né até shoqéri dhe rrethanave tjera t& ndérlidhura me sundimin e
ligjit. Kjo pér faktin se shkalla e zhvillimit t& standardeve profesionale, té cilésisé sé
kontrollit t& ushtrimit t& profesionit, né BE, jané t& arritura sa q€ nuk kérkohet edhe njé
ndihmé tjetér nga njé forum ndérkombétar q& t& vihen né binaré rregullat e profesionit.

S€ dyti, vetédijesimi i shoqatave né shtetet anétare t& BE-sé &shté aq i lart¢ sa &
anétarésimi né federata ndérkombétare béhet vullnetarisht dhe né masé (& madhe, meqé
shogatat jané t& vetédijesuara se vetém me njé bashképunim mé t¢ gjeré, rajonal etj, mund
té¢ behet harmonizimi i standardeve t& kontabilitetit dhe auditimit e q€ €shté né shérbim t&
qarkullimit mé t& miré dhe me t& lehté t& mallrave dhe shérbimeve.
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26. Sponzorizimi nga njé shoqaté profesionale vendore, anétare e FNK-s&, qé ju e
permendi n& Raportin tuaj pa njé hetim t& detajuar t& procesit, nuk béhet sipas tekeve té
asaj shoqate anétare cilado qofté ajo, por sipas rregullave dhe udhézimeve strikte qé ipen
nga FNK-ja e cila njéherit mbikéqyr procesin pérmes komunikimeve t& vazhdueshme té
paléve né proceduré.

V. Pérfundim

27. Pér & pérmbyllur, Raporti juaj &shté pérpiluar né anashkalim t& argumenteve té té
gjitha paléve té interesit, n& etiketim té pa baz€ t¢ shoqatave q& veprojné né pérputhje me
ligiin dhe né pérpjekje pér t& amnistuar até/o shogata qé nuk respektojné, jo vetém
detyrimet ligjore ndaj autoritetit licencues por as detyrimet ndaj anétaréve té tyre t& cilét ua
kané besuar shoqatave plotésimin e kérkesave administrative ligiore pér qgéllime té
ushtrimit t& profesionit .

Né emér t¢ SHKCAK:

Nazmi Pllana
Kryetar i Bordit t¢ SH
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